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Taide tulevaisuuskuvina  
ja -perinteenä

Taidetta tekemällä ja tulkitsemalla 
voi synnyttää tulevaisuuskuvia, eli 
käsityksiä ja kuvauksia siitä, millai-
nen tulevaisuus on toivottu tai oletet-
tava. Tulevaisuusperintö tarkoittaa 
puolestaan esimerkiksi sellaisia kult-
tuurisia tapoja tai teoksia, joita tule-
vaisuudessa vaalimme arvokkaana 
perintönä. Arcta Fast -koulutusmallin 
hanke tuotti Levillä järjestettyyn Au-
rora-tulevaisuustapahtumaan taidet-
ta, joka osallistui tulevaisuuskuvien ja 
tulevaisuuperinnön luomiseen.
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T ulevaisuuskuva tarkoittaa mahdollis-
ta tai mahdotonta – toivottua tai pe-
lättyä – ajatuskokonaisuutta tulevai-
suudesta (Mäkelä ym., 2022). Taide 

on yksi mahdollinen keino tulevaisuuskuvien 
muodostamiseen, sillä taiteen tekemiseen 
sisältyy jonkin sellaisen kuvittelua, joka ei 
ole vielä olemassa (Foster ym., 2022). Taide-
teokset ja erilaiset tapahtumat voivat toimia 
foorumina, jossa tuotetaan toivoa luovia tu-
levaisuuskuvia sekä sellaisia tulevaisuusku-
via, jotka johdattavat vihreään siirtymään ja 
ekososiaaliseen sivistykseen (Huhmarniemi 
& Salonen, 2022). Tulevaisuuskuvat voivat 
olla itseään toteuttavia, jos ihmiset ryhtyvät 
käyttäytymään sen mukaisesti, millaiseksi he 
uskovat tulevaisuuden muodostuvan. Tule-
vaisuuskuvat nähdäänkin merkityksellisiksi 
suhteessa kestävään kehitykseen (Mäkelä 
ym., 2022).

Tulevaisuusperintö on tulevaisuus-
kuvan rinnalla käsite, joka liittyy kestävään 
tulevaisuuteen ja myös taiteeseen ja tapah-
tumiin. Tulevaisuuden perintö voidaan ym-
märtää sellaisiksi nykykulttuurin muodoiksi, 
joita tulevaisuudessa vaalimme perintönäm-
me. Tulevaisuusperintö-käsitteellä tarkoite-
taan tutkimuskirjallisuudessa sellaisia tapoja 
ja kulttuurisia käytäntöjä, luontosuhteita ja 
toimintaa, joilla tuotetaan muutosta kohti 
kestävyyttä (Paaskoski ym., 2022). 

Keskustelu tulevaisuusperinnöstä si-
vuaa taiteen ja taidekasvatuksen piirissä käy-
tyä keskustelua kulttuurin elvyttämisestä, 
revitalisaatiosta, jossa haurastuneita luon-
tokulttuurisia käytänteitä jatketaan ja uusin-
netaan nykykulttuurin kontekstiin nyky- ja 
yhteisötaiteessa (Jokela, 2021). Ekososiaa-
lisen sivistyksen lisäksi taidealalla huomio 
kohdistuu luontokulttuuriseen pääomaan ja 

kulttuuriseen kestävyyteen, joka tarkoittaa 
muun muassa kulttuurin elinvoimaisuutta, 
jatkuvuutta ja jatkuvaa muutosta.

Taide on eräs keino vaikuttaa tulevai-
suusperintöön. Nykytaiteilijat voivat ehdot-
taa teoksissaan erilaisia tapoja ihmisten ja 
muun luonnon vuorovaikutukseen: esimer-
kiksi elämän merkityksellisyyden ja luonto-
yhteyden kokemiseen tanssin, kuvataiteen, 
videotaiteen tai muiden taidemuotojen kei-
noin (Huhmarniemi & Salonen, 2022). Yhtei-
söllisen ja osallisuutta tukevan taiteen kei-
noin voidaan myös tukea toivon säilymistä, 
kampanjoida luonnon puolesta sekä esitel-
lä ja vakiinnuttaa kulttuurin osaksi erilaisia 
luontokulttuurin tapoja ja käytäntöjä (Huh-
marniemi, 2021). Siirtymä ylikuluttamisesta 
poisoppimiseen ja kohtuullisempaan elä-
mäntapaan vaatii laaja-alaista vakiinnutta-
mista yhteiskunnassa. Taiteeseen liittyvä ko-
kemuksellisuus, elämyksellisyys sekä tunne 
yhteydestä toisiin ihmisiin ja muuhun luon-
toon voi toimia avaimena ylikuluttamisen 
hylkäämiseen. Taide voi myös vahvistaa koke-
musta osallisuudesta ja omasta toimintaky-
vystä, mikä edelleen voi edistää sitoutumis-
ta kohtuullisuuteen ja kestävyysratkaisujen 
etsimiseen.

Tulevaisuuskuvat ja -perintö 
Aurora-tulevaisuustapahtumassa

Aurora – tulevaisuustapahtuma tunturissa 
järjestettiin Levillä toista kertaa vuonna 2022. 
Kyseessä on vuosittainen tapahtuma, joka 
kokoaa merkittäviä ja kiinnostavia puhujia 
pohtimaan tulevaisuuden isoja kysymyk-
siä. Yle vastaa tapahtumakonseptin sisäl-
löstä, kuten paneelikeskusteluista, ja Visit 
Levi järjestelyistä. Valtion rautatieyhtiö VR 
puolestaan järjestää festarijunan etelän ja 
pohjoisen välille. Vuonna 2022 tapahtuman 
teema liittyi ilmastonmuutokseen ja siihen 

Edellisellä sivulla: Kuva 1. Jää projisointipintana. 
Kuva: Inka Holck, 2022.



72 Ketterää taidetta Lapin tapahtumiin

sopeutumiseen. Lapin yliopisto osallistui Au-
rora-tulevaisuustapahtumaan ja Arcta Fast 
-koulutusmallin hanke tuotti ohjelman osak-
si taideoksia, kuten esityksiä, videoteoksia 
ja installaatioita (kuva 1). Taideteosten si-
sältö toi paneelikeskusteluihin syventäviä 
kommentteja, nuorten mielipiteenilmaisuja  
ja jännitteitä.

Nuorten ääni nousi esiin muun muassa 
Korinna Korsström-Maggan ja Aki Lintumäen 
tuottamassa Minun paikkani – Mu báiki – My 
Place -videoteoksessa. Siinä 22 nuorta Lapis-
ta, Pohjois-Savosta ja Etelä- Savosta kertoi-
vat tekstien, valokuvien ja videoiden avulla 
heille tärkeistä paikoista. Nuoret toivovat, 
että nämä paikat eivät tulevaisuudessa ka-
toaisi. Teos tuotettiin osana Koneen säätiön 
rahoittamaa tutkimushanketta Ilmastokriisin 
etulinjassa: Kanssatutkijuus ja taideperustai-
set interventiot nuorten ilmastoaktivismissa 
ja ilmastokansalaisuuden rakentumisessa.

Jännite tulevaisuuskuvan ja paneeli-
keskustelun sisällön välille syntyi Timo Joke-
lan jääveistoksen sulaessa auditoriossa kes-
kustelijoiden edessä. Keskustelijoina olivat 
Suomen valtiovarainministeri Annika Saa-
rikko, Yhdysvaltain Suomen-suurlähettiläs 
Douglas T. Hickey, Sitran vanhempi neuvon-
antaja Oras Tynkkynen, Maailman ilmatie-
teen järjestön pääsihteeri Petteri Taalas se-
kä Viron entinen presidentti Kersti Kaljulaid. 
Keskustelun tavoitteena oli muun muassa 
pohtia, miten valtiot voivat konkreettisesti 
kantaa vastuuta ilmastokriisin torjumisesta 
ja mistä kansalaisen pitää tinkiä. Keskuste-
lun sisällöissä nousi kuitenkin vahvasti esiin 
argumentit siitä, miten kuluttajat valinnoil-
laan ohjaavat yrityksiä kohti kestävyyttä ja 
miten markkinatalous olisi ratkaisu ilmasto- 
kriisin hillinnässä. 

Keskustelijoiden keskellä sulava jää-
veistos toisaalta alleviivasi toimien ja pää-
tösten kiireellisyyttä, mutta toisaalta keskus-
telun jännitteisyyttä: jää suli samaan aikaan, 

kun puheissa esitettiin markkinataloutta krii-
sin ratkaisijaksi (kuva 2). Tämä teos toi esiin 
myös taiteen luonteen ympäristöpoliittisissa 
keskusteluissa. Teosten tulkinta liittyy kokijoi-
den aiempiin kokemuksiin ja arvomaailmaan, 
ja teokset voidaan ymmärtää myös eri tavoin. 
Tästä huolimatta niillä on arvoa monissa eri 
tarkoituksissa, esimerkiksi provosointeina, 
herkistäjinä tai tunteiden avaajina.

Taiteen tekeminen tarjoaa mahdolli-
suuden käsitellä ilmastotunteita. Ilmastoai-
heisen taiteen esittäminen voi puolestaan 
lisätä yleistä muutospositiivisuutta sekä pai-
netta päätöksentekoa kohtaan. Demokraat-
tisessa yhteiskunnassa päättäjät seuraavat 
mielipidekeskusteluita, joita taide ruokkii. 
Tämä taiteen potentiaali siirtymässä kohti 
ekologista, kulttuurista, sosiaalista ja talou-
dellista kestävyyttä tulee tunnistaa aiempaa 
paremmin. Aurora-tulevaisuustapahtuma 
mallinsi erinomaisesti sitä, mitä nykytaide ja 
nuorten kokemuksia esiin nostavat teokset 
tarjoavat ympäristöpoliittisille tapahtumille. 

Tulevaisuusperintöverstaat 
ekososiaaliseksi sivistykseksi

Lapin taiteilijaseura on toteuttanut vuosina 
2022–2023 Lapin liiton rahoittaman hank-
keen Ekososiaalisen sivistyksen tulevaisuus-
perintöverstaista. Hankkeessa järjestettiin 
niin sanottuja tulevaisuusperintötyöpajoja, 
jotka tukevat taidealan ja museotyön kehit-
tymistä alaksi, joka tuottaa ja edistää kulttuu-
rista ja yhteiskunnallista muutosta, vihreää 
siirtymää. Työpajoja järjestettiin Lapin tai-
demuseoissa ja luonnonympäristöissä. Kyse 
oli esiselvityshankkeesta, jossa toteutettiin 
neljä tulevaisuusperintöverstasta.

Tulevaisuusperintöverstaat ovat osal-
listava tapa vuorovaikutteiseen tulevaisuus-
työskentelyyn. Toimintamalli nojautuu aja-
tukseen, että ihmiset ovat itse luomassa 
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”Taidetta ja taideperustaisia menetelmiä voidaan jatkossa 
hyödyntää entistä enemmän tulevaisuusverstaissa, joissa  

tuotetaan aktiivisesti tulevaisuuskuvia, sekä tulevaisuusperintö- 
verstaissa, joissa käynnistetään kulttuurisia muutoksia  

kestävyysorientaation mukaisesti.”

Kuva 2. Timo Jokelan Jäärakovalkealla, (2022) auditorion lavalla. Kuva: Inka Holck, 2022
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Kuva 3. Timo Jokelan Jäärakovalkealla, (2022) auditorion lavalla. Kuva: Inka Holck, 2022
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suustyöhön, sillä taide auttaa kuvittelemaan 
ja avaa erilaisia kuvittelun tapoja kielellisen 
ajattelun ja ilmaisun tilalle tai rinnalle. 

Pilottien ja hankkeiden kokemusten 
perusteella toivon, että Lapin yliopiston tai-
teiden tiedekunnan yhteistyö Aurora-tulevai-
suustapahtumassa jatkuu tulevina vuosina. 
Auroran ohjelmistoon sopivat sekä näyttelyt 
ja esittävä taide että tulevaisuuskuvapajat 
ja tulevaisuusperintöverstaat.

merkityksellisiä tulevaisuuksia ja tekemässä 
muutokselle yhteisesti määriteltävää suuntaa 
ja vauhtia (Paaskoski ym., 2022; Siivonen ym., 
2022). Tässä hankkeessa muutosta sidostet-
tiin myös taiteilijan työn muutokseen ja an-
saintakeinojen moninaistumiseen. Verstaissa 
pohdittiin, millaiselle työlle muodostuu tu-
levaisuudessa tarvetta pohjoisessa luonto-
kulttuurissa ja ekososiaalisessa sivistyksessä.

Esiselvityshanke kirkasti näkemystä tai-
teen merkityksestä tulevaisuuskuville ja tule-
vaisuusperinteelle. Taidetta ja taideperustai-
sia menetelmiä voidaan jatkossa hyödyntää 
entistä enemmän tulevaisuusverstaissa, jois-
sa tuotetaan aktiivisesti tulevaisuuskuvia, 
sekä tulevaisuusperintöverstaissa, joissa 
käynnistetään kulttuurisia muutoksia kestä-
vyysorientaation mukaisesti. Erityisesti osal-
lisuutta ja osallistumista tukevat yhteisölliset 
taidetoiminnan tavat voivat soveltua tulevai-
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